dum tempestas illa, quæ nauiganti, quo minus in portum peruenire possit, obstat, ea quæ eidem nauigandi potestatem præripit, multò peior est; sic animi mala, quæ miseros mortales in portum rationis intrare, in eodèq; sese firmiter collocare, nunquam permittunt, ei qui istis perturbatus est, malis corporis esse multò peiora. Postremò, siquidem tu aperte omnino uelis cognoscere, quãto animi mala corporis ipsius malis peiora sint, cogita, quòd is, quicumq; malis corporis obnoxius est, ipsa saltem mala perpetiatur: is uerò, quicumque malis animi subiectus est, eadem nõ tantummodò perpetiatur, uerumetiam committere perpetrareq; nõ ueretur. V. Illud uerò quãnam ratione fieri possit? cum omnes isti, quicumq; malè faciunt, communiter ita sese tegere consueuerint, ut quodcumq; perpetrant, id homines cæteri non animaduertant. L. Omnium omnino discordiarum, omniumq;, quotquot accidunt in uniuerso mundo, calamitatum causam nonnihil inquire, si placet, & id ipsum, quod tu sciri non posse putas, apertissimè deprehendes: ideo nimirum, quòd eas non aliunde, nisi ex ambitione, inuidia, auaricia, ira, uel ex alijs animi hominis ipsius infirmitatibus haud absimilibus exoriri solere sis cogniturus. qualia quidem tanta sunt, ut præter id, quòd homini rationis usum eripiunt, eundem continuo tam uehementer urgent, ut neque semetipsum, neq; cæteros etiam conuincere permittant. Quid? quòd è malis istis unum duntaxat ad uniuersam rempublicam, maximè si is qui ex eo laborat,

rat,

rat, gradum quendam dignitatis, nec non auctoritatem in eadem republ. obtineat, perturbãdam sufficiat. V. *Ista igitur animi mala, quæ tu malis ipsius corporis adeò grauiora periculosioraq; dicis esse, annón in uobis animalibus etiam reperiuntur?* L. *Non reperiuntur, inquam.* V. *Tu uerò uide diligenter, ne tute ipse per eadem mala tantopere fascineris, ut qualia sint, perspicere non queas. Mihi nanq; planè uidetur, quòd uel ipsa ratione suggerente eadem mala in uobis multò peiora quàm in nobis esse oporteat: ideo nimirum, quòd uos ratione, cuius unius beneficio mala illa moderari conueniebat, planè careatis.* L. *Quòd si nos ratione præditi nõ sumus ita, quemadmodum uos, qui per eandem eadem mala, siquidem non ex omni, at certè aliqua duntaxat ex parte refrenare fortasse possitis, præditi estis, nos etiam appetitum tam ualde immoderatum & tam insatiabilem, quàm uos habetis, non habemus, quæ multas omnino res, quæ uobis cognitæ perspectæq; sunt, non cognoscamus. Dic mihi quæso non nihil, quàmnam ambitionem inter nos inueniri posse queas affirmare: cum nos omnia simus equalia, nullusq; inter nos principatus, nullus honorũ gradus (qui nobis animam ad sese consequendum sic inflamet excitetue, ut siue per fas, siue per nefas idipsum fiat, parui faciamus) inueniatur: cum uos interim, quod attinet ad hoc, adeò sitis excæcati, ut, siquidem iusticia debeat uiolari, eam solius regnandi potestatis adipiscendæ gratia uiolari debere, uulgò solca-*  
tis af-

tis affirmare. Inuidia deinceps inter illa, quæ sunt unus & eiusdem speciei, animalia nullis omnino temporibus esse potest: propter eam nempe causam, quæ paulo antè fuit adducta, quòd omnia inter ipsa sint equalia. Inter ea uerò quæ diuersæ speciei sunt, inuidia multò minus locum habere potest, cum alia aliorum felicitatem non perspicientia, de illa iudicare non queant. Præterea cum proprium nihil inter nos habeamus, nullumq; è nobis distinctum quicquam ab eo quod possideat aliud, sibi uindicet, auaricia & ita consimiliter alia crimina quam multa locum certè quidem non habent illum: quæ crimina inter uos homines efficiunt, ut uita uestra adeò sit infausta, ut quidam in Græciæ nostræ sapientibus, hominem inter animalia omnia, quoad miseras & mala tantummodò principatum tenere, aliquo tempore pronunciare non dubitârît. V. Age uerò, fingamus illud, quòd nos malis quam multis, à quibus uos libera sitis, infestemur, uerum esse: at etiã bonis multis, quorum uos indigetis interim, nos ecõtrà perfrui solemus. L. Qualia te quæso sunt ista bona? V. Bona quæ dico, sunt uirtutes ipsæ. L. Ego uerò, mi Vlysses, quamuis illud permirum tibi uisum iri sciam, si dicam quod sentio, dicere tamen non uereor: id nēpe, quod inter uos nulla uirtus esse possit, quin eadē multò maiorq; & perfectior inter nos inueniatur. V. Equidem nihil abs te fieri mallē, quàm illud ipsum mihi demonstrari. L. Ac ego sanè cum nihil aliud nisi illud ipsum facere desiderem, ab ipsa fortitudine, dicendi

cendi summam initium. De ea tu tam mirè gloriaris, ut  
 & ciuitatum deprædatorem, & populorum subiuga-  
 torem nominari te facias: id omninò uanè quidem.  
 Nam cum hoc tibi propositum sit solum ut uincas, &  
 siue dolis fraudibusq; siue non, uincas, perparum sanè  
 cures, & ipsum uincere tibi satis esse cogitans, nomine  
 sagacitatis & astutiæ te pallies: quis quæso non uidet,  
 id ipsum, quod tute fortitudinem uis appellare, in te es-  
 se maliciam quandam longè uitiosissimam? V. Ne  
 me offendas, mirum in modum te rogo. L. Id quod  
 dico, non ita à me dici putes uelim, quasi tibi uni dictū  
 uelim: adeò quidem, ut, si te per me offensum rearis, id  
 abs te mihi condonari rogem. Scio bene, quòd uos  
 ipsum uincere, quocunq; tandem modo uincatur, lau-  
 dabile quiddam esse putetis. Id quod inter nos non est  
 ita. Hinc enim uidere tibi liceat, omnes illas pugnas;  
 tam eas quas contra nos ipsa, quàm quas cōtra uos sus-  
 cipimus, sine dolis sincq; ulla fraude nos committere  
 solere non solum, uerumetiam unumquodq; nostrūm  
 propria sua tantummodò fortitudine necnon efficaciā  
 commotum, nulla uerò lege (cū nullis omnino legi-  
 bus, quarum causa, si non faciamus, uel pœnam, uel ul-  
 lam metuere cogantur ignominiam, subiecta simus)  
 adactum, illas saltem quæ sibi factæ sint, iniurias uindi-  
 care conari. V. Quis uerò me poterit docere, quòd  
 illud ipsum non potius ira quædam sit, quàm fortitu-  
 do? L. Modus ille ipse, quem pugniātia solemus ob-  
 seruare: quia uidelicet unumquodq; nostrūm ab ini-  
 mico

amico suo sese nunquam superari permittens, & omni  
 suo robore, quodcunque ullo modo exerere potest, ad  
 extremum usq; vitæ spiritum, sine ullo timore, sineq;   
 ullo uel poenarum, uel ipsius adeò mortis periculo re-  
 sistens, emori confligendo, quàm uinci malit alij ceden-  
 do. Atq; cum suo aduersario nulla re quicquam con-  
 cedat, animo certè quidem id ipsum præcipuè non fa-  
 cit. Ac illud mehercule per id euidenter ostendit, quòd  
 nullis precibus effusis ei supplicare, multò uerò minus  
 ullis luctibus miserandisq; gestibus adhibitis, eundem  
 aduersarium suum ad misericordiam commouere con-  
 stituat. Idem præterea sic innotescit, quòd, tametsi suc-  
 cumbamus, ideo quòd semper uincere, non datum sit  
 unicuiq; nos tamen sæpenumero potius emori sponte  
 nostra sinamus, quàm uiuere uelimus. Iam si rem pe-  
 nitius adhuc introspicere uolueris, nunquam mehercu-  
 le deprehendes, quòd, ut homo alius, nihil omnino cu-  
 rans, siue propter id uilis & timidus, siue non habeat-  
 ur, homini alij perlibenter in seruitutem se dedit: sic  
 alius quoq; leo alij leoni, alius ceruus alij ceruo, itidem  
 uedit inseruire. Hoc uerò unde quæso nascitur, si ex a-  
 nimo nostro prorsus inuictò fortissimòq; nõ nascitur?  
 id quòd tum uel imprimis euadit manifestum, quando  
 nostrum non pauca per uos capta, & famem & sitim  
 patienter tolerando multò citius uitam cum morte cõ-  
 mutare, quàm inter uos homines conuersari uelint,  
 mortem ipsam seruituti magna cum alacritate præpo-  
 nentia. Hinc est, quòd uos, si quòd nostrum curare  
 uelitis,

uelitis, illud ipsum è pullorum nostrorum adhuc par-  
 uulorum numero auferatis: qui quidnam faciant, dum  
 ignorant, dumq; per uanas uestras illecebras decepti,  
 domi uestræ cibari sese permittunt, cum istam animi  
 magnitudinem, tum corporis quoq; fortitudinem, quæ  
 ipsorum generi conueniebat, unà cum omni libertate  
 perdunt: ideo nimirum, quòd ista omnia ipsis astutè  
 callideq; per uos eripiantur. Verumenimuerò si de  
 hac quæstione tibi nondum satisfactum uideatur, no-  
 bisq; naturam fortitudinis multò plus atq; uobis con-  
 ceßisse, alijs insuper aliquibus rationibus demonstra-  
 ri uelis: considera tantummodò, quòd eadem nos ita  
 creauerit, ut ad molestias & incommoda perferenda  
 multò patiētiora simus atq; uos. Et id quidem non tan-  
 tum de masculis, uerumetiam de femellis intelligi ue-  
 lim: quia eas cum ad semetipsas, tum foetus suos contra  
 iniurias defendendum natura toties nominata condi-  
 derit non minus aptas, quàm masculos ipsos: id quòd  
 tute ipse non potes ignorare, qui nimirum creberrimè  
 tuis oculis aspexeris, quòd equa equo, cerua ceruo, nec  
 animi magnitudine, nec ipsius etiam corporis fortitu-  
 dine quicquam concedentes, ita nequaquam faciant,  
 quemadmodum uestræ faciunt uxores: quæ, dum uos  
 ad res humanis usibus necessarias comparandum &  
 marinorum uentorum molestias nauigandis toleratis,  
 & ad bellorum aliarumue rerum pericula subeunda  
 cursitatis, ad luculentū quendā focum ociose stantes,  
 calefaciēdo recreare se solent. E' quibus rebus omni-  
 bus

bus facillè iudicare potes, quòd uirtus illa quam fortitudinem uocatis, multò magis inter nos bestias, quàm inter uos homines deprehendatur: adeò quidem, ut ego tibi dicere non uerear, illud ipsum, quod uos fortitudinem nominatis, fortitudinem reuera non esse, sed quandam potius timiditatem cum prudentia coniunctam: ideo quòd uos nec ulli unquam periculo uos exponatis, nec ullum unquam malum perferatis, nisi maius aliud aliquod ita uos effugituros esse speretis. Quisquis autem molestiam aliquam molestiæ maioris alicuius effugiendæ causa suffert, is timidus, & non fortis appellatur: adeò quidem, ut uos ipsam naturam, quia uestrum corpus non ita, quemadmodum nostrum, unguibus, dentibus & deniq; cornibus armârit, accusare non debeat, qui uobis per semetipsum omnino debilitatis et arma et animi fortitudinē quâlibet eripiat. V. Pro uerbo dici consuevit, quòd omnis, cui non contradicatur, in lite superior euadat facillimè. Non igitur est mirum, leo mi, quòd tu quoq;, cui ad hoc usq; tempus nihil omnino contradixi, feras homine fortiores esse, conuicisse tibi uidearis. Atqui ne tibi persuadeas uelim, quòd propter id ad istam opinionem tuam sim accessurus. Dico enim, quòd illa ipsa sit longè falsissima, & quòd nō inter belluas, sed inter solos homines fortitudo uera deprehendatur. Et ut id quod ego dico, ipsissimam uideas esse ueritatem, fortitudinem nihil aliud esse, nisi mediocritatem quandam inter audaciam & timorem, utilis & honesti causa rationabiliter deter-

K

minatam,

minatam, tibi etiam atq; etiam notandum est. Atqui cum uos bestiae cum eo iudicio, quod istiusmodi mediocritate reperta perficiat, ut nec istis rebus quibus est confidendum, nimium confidatis, ne scilicet audaciae uicio laborantes, inconsiderate prorsus in quoduis periculi genus incidatis: nec id quod est timendum, nimirum timeatis, ne adeo timidae, ut unaquaeque res timorem uobis incutiat, efficiamini: plane sitis destituta, tum deinceps ipsa ratiocinatione quoque, unde id quod utile et honestum sit, intelligentes, eius unius ratione uos periculis exponatis, non sitis imbutae, ideo nimirum, quod quicquid agitis, id uel unius utilitatis, uel oblectationis cuiusdam, uel, quod sane uidetur esse uerisimilius, iniuriae uobis illatae rursus ulciscendae causa, duntaxat agatis: quomodo quae so fieri potest, ut inter uos ipsa uera fortitudo sit? Id enim fortitudo non est: quod quicumque pericula, quantumlibet maxima, uel ira, uel oblectatione, uel ignorantia denique subit, ille non fortis, at bestialis potius et stultus est existimandus. Iam uos, quales et res sint, timeri quae debeant, multo uero magis, quales et res sint, quibus merito confidi possit, ignoratis. L. Tu nobis intelligentiae perparum sane tribuis: cum nos id, quod timeri debeat, ipsummet esse malum, credas ignorare. V. Quanquam uerum sit, illud quod homo fortis timere debeat, res malas esse: tamen id ita uerum est, ut cunctas illas, quae reuera male sunt, eum timere non oporteat. Ex illis quae timeri debent, infamia, paupertas, aliaeque sunt his non absimiles nonnullae:

nulla: quales si quis non timeret, is summo iure stultus haberetur, reprehensionemq; non mediocrem mereretur. Cæteræ uerò, quæcunq; cum utilitate simul & honestate coniunctæ sunt, tametsi uel omnium pessimæ uideantur esse, minimè tamen timeri debent. Quamuis igitur is, quicumq; mortem ( quæ rerum malarum omnium maximè sit horrenda, quòd ipsius nimirum uitæ sit finis ) nō pertimescit, meritò dicatur esse fortissimus: ideo quòd utilis & honesti gratia rem nullam, quantumuis ea uel maximè horrenda pessimæq; uideatur, timere teneatur: interim tamen non sequitur, eum mortis cuiuscunq; gratia timere non decere. Homo enim quicumque rerum uel ipsa natura, uel in maritima navigatione, alijs' que negocijs non dissimilibus auctore fortuna contingentium aliquo timore corripitur, is iccirco non desinit esse fortis. Quisquis igitur illam ipsam mortem, quæ fuerit honoratissima ( qualis est illa, quæ in militia & honestatis & patriæ defendendæ causa appetitur, tantiq; aestimatur, ut omnes populi honores particulares illis omnibus, quotquot eiusmodi morte moriantur, decrerint ) appetuerit, is reuera uir fortis est habendus. L. *Dis boni*, quis est quæso, qui minore quàm nos animalia mortis appetendæ causa timore percellatur? Id enim is, quicumq; & pugnas nostras, & quàm fortiter, quoad usq; ualeamus, nullius unquam rei timore, nobis ob oculos obuersante, concertare soleamus, considerârit, perspicere sanè potest. V. Siquidem uobis uideatur,

quòd concertantia mortis causa nihil timeatis, illud ipsum nec honestatis, nec utilitatis etiam ratione fit: sed ideo fit, ut aut eas quæ uobis illatæ factæq; sunt, reprimatis iniurias, aut uos ipsa, cæue quæ sunt è uobis procreata, defendatis, aut deniq; res aliquas id genus alias obtineatis. Inde uerò non magis ac isti, quicumq; inter nos uel amoris, uel paupertatis, uel alius cuiusdam rei, ijs quæ commemoratæ sunt non absimilis, qualis tamè è uobis culpa uestra non existat, mortem subeuntes, nõ fortes, at potius natura timidi uocantur, ut fortia nominari debeatis, mereri potestis. Res enim uel molestas euitare conari, uel ipsam quoq; mortem, miseriæ malicie cuiusdam declinandi causa, & non ideo, quòd id ipsum facere honore dignum uideatur, eligere, ab animi effeminatione nascitur, ab ipsa fortitudine nullo modo. L. Quasi uerò nos res formidandas et horredas non stoccifiamus: quæ nos, siue pugnam inter nos committamus, siue aliud quicquam faciamus, ita, quasi nobis nullum periculũ sit propositum, gerere solemus. V. Hinc scilicet est illud ipsum, quòd uos audacia sitis, fortia uerò non item: ideo nimirum, quòd in rebus horribilibus aliqua sint, quarum causa quantumlibet aliquis expauescat, ideo tamen eum fortem non esse, dici non possit. Istius generis eæ sunt, quæ uiribus humanis superiores sunt, nimirum terræmotus, fulgurationes, & aliæ complures: quæ tamen ab homine, qui fortis est, animo firmiore multoq; constantiore, quàm ab alijs hominibus non fortibus, uulgò tolerari solent.

Quemad-

Quemadmodum enim rem quamlibet, eo tēpore, quo necesse non est, timere, uicium est, timiditas appellatū: sic etiam de nulla re & quando et quemadmodū decet timere, uiciū est, audacia nuncupatū. Nam timiditas & audacia duo sunt extrema, hoc est uicia, ideo quod uicia nihil aliud sint quàm extrema uel in defectu, uel econtrā excessu peccantia: sunt inquā duo extrema, in quorum medietate consilio rationis est posita fortitudo. Hinc est, quòd tu nunquam sis animaduersurus, homines reuera fortes ulli unquam periculo sine aliqua probabili causa exponere se solere: & id rectè quidē. Nimis enim magna foret stulticia, uitam, quæ res est omnium cæterarū preciosissima, profunderè, nisi propter occasionem quandam honorabilem faciendum uideatur. unde fit, ut si sapientes eam temerè profunderent, id iisdem stulticiæ multò maiori, quàm ullis alijs hominibus uerteretur: ideo nimirum, quòd isti, quicunque sunt sapientes, multò sint digniores qui uiuant, ac reliqui, quòd eos alijs omnibus ad alios iuuandū aptiores, & magis idoneos esse, nullus ignoret. Quod cum ita sit, inter nos nomen fortis illorum, qui uitam diuitiarum comparandarum gratia sese militiæ periculis exponunt, adhuc nemini: sed illi tantummodò, qui illud ipsum eum in finem committat, ut uel patriam suam defendat, uel pro honore proprio decertet, uel ob aliam deniq; causam laude dignam facere nō dubitet, est attributum. Nunc, quemadmodum isti, quicunq; uel propter immoderatum delectationis desiderium,

uel amorem, uel diuitiarum possidendarum causa nullum periculum reformidant, luxuriosi potius & auari quàm fortes nominantur: sic hi quoq; quicumq; uel ira, uel ignorantia commoti idem facere nō uerentur, iracundi uel temerarij per nos appellantur. Manet igitur illū tantummodò, qui uel honestæ rei consequendæ, uel inhonestæ fugiendæ gratia (id quod in uos, quæ, quæadmodum antea tibi dixi, ratione, quam huius rei iudicem esse oportebat, destituta sitis, non cadit) mortem non timet, esse fortem. L. Annōn itaque uos eos, qui ad inanem gloriolam in sua quisq; ciuitate adipiscendā legibus adacti, uitam multis periculis exponunt, fortes appellare soletis? V. Quanquam uerum sit, quòd nos eos fortes nuncupemus, & ijdem quos ita nuncupamus, tales etiam esse quammaximè uideantur, fortes tamen reuera non sunt: ideo quòd is quicumq; reuera fortis est, opera fortitudinis primùm, idq; amore uirtutis ipsius patret, & postea illud ipsum, quodcunque uult, persequatur: isti uerò uel honoris, uel utilitatis consequendæ causa faciunt, quodcunque faciunt. L. Annōn igitur isti, quicumq; militiæ non modò peritissimi sunt, uerumetiam ad eandem gerendā corpore ualentissimi, fortes à uobis appellati sunt? V. Quamuis & hoc ita sit, tamen ista fortitudo nonnihil improprie fortitudo dicta est, illisque generibus superioribus est longè peior: ideo quòd ex arte, nec non experientia, quæ scilicet alterum offendere, te uerò ipsum defendere docet, oriatur, sed ab electione recta ratione ducta, id quod

id quod de uera fortitudine dici potest, minimè omnium proficiscatur: de qua ipsa fortitudine præterea sciendum est, quòd quantumuis & circa confidentiam & timorem sese exerceat, tamen circa res terrendas & formidolosas maximè uersetur, eaq; de causa is, quicumque quod attinet ad hoc, ita quemadmodum par est, sese moderatur, multò magis ac iste, qui facit idem ipsum in rebus illis, quæ sic affectæ comparatæq; sunt, ut ipsis inniti et confidere possit, fortis dici mereatur: cum multò sit facilius, ut sese quis à uoluptatib; abstineat, quàm doloribus perferendis non succumbat. Et sanè quamuis homo fortis è multis rebus, quæ ipsi accidunt, tolerandis, maximum sæpenumero dolorem per sentit: illius tamen perferendi finis, qui scilicet est, quòd honorè sese quempiam consecuturum esse speret, tam dulcem tamq; iucundum sese representat, ut eundem & patienti & animo ab omni metu planè libero ferat. L. Ut ego tibi dicam, quòd uerum esse sentio, mi Vlysses, equidem uideo uestras illas actiones, secundum id quòd tu dicis, tantis ad sui ipsarum perfectionem considerationibus rebusq; circumstantibus opus habere, ut uos eiusmodi uel rarissimè perficere posse putem. Cum deinceps eisdem ipsis necesse sit, ut, quo perfectionis nomen consequantur, praxis uniuersalis (cuius respectu, quanto melius dicere quis nouit, tanto uerius etiam dicere putatur) opinionem sibi comparent: mihi sanè consilium non uidetur, ut tibi in re quauis huius generis accedam. Quinimò planè mihi uidetur, quòd inter

nos animalia non modò longè plus, ac inter uos homines, fortitudinis inueniatur, uerum etiam quòd nos actiones fortitudinis eiusdem proprias multò minore cum difficultate perficiamus atq; uos. Quod cum ita sit, rectè sanè feceris, si mihi, ut humanam naturã rursus expetam, persuadere desistas. Nam cum ego modis omnibus decrèrim, quòd leo permanere uelim, de tuo erga me animo bono tibi gratias ago, & abs te socios meos quæsiturus sumta mihi licentia, discedo. V. Proh deùm atq; hominum fidem, quàm parua præditus est iste cognitione: qui eatenus duntaxat actiones ipsas intelligat, quatenus à corpore, nò ab animo proficiuntur: ideoq; ea quæ nò nisi inclinationes & motiones naturales sunt, sine ulla ratione electa, actiones ab ipsa fortitudine profectas appellet. Maneat itaque bestia deinceps, & ratione careat in perpetuum. Ego uerò alium, qui hominem aliquanto penitius, quàm is qui eum ex corporea tantummodò parte mensus est, intueatur, & sic, ut homo rursus efficiatur, melius ac is ipse mereatur, inquiram.

## DIALOGVS SEPTIMVS.

Circe, Vlysses, Equus.

**M**iror equidem quid sit, quòd agas hic ita solus, quid item tecum mediteris, cum stes ad eò cogitabūdu, mi Vlysses. V. Cum loci pulchritudo, & huius umbræ suauitas causa fuerunt, ut  
hic

hic non in nihil requiescendum mihi statuerem : tum cogitatio illa, qua mecum perpenderem, quàm pauci sint hominum istorum, qui semetipsos uel norint, uel in id incumbant, ut utra sui pars nobilior sit & melior, intelligant, hic me detinuit. Ista uerò, quam dixi, cogitatio, res est ad uerum uitæ cuiusque finem (quem naturali quodam instinctu consequi desiderat unusquisque) consequendum tantopere necessaria, ut fieri planè non possit, quo ad eundem ipsum sine ea quisquam pertingat. Hinc à sapientibus, qui in multis honoratissimis Græciæ nostræ locis uixere, scriptum reperitur, Nosce teipsum. C. Vnde uerò colligere te posse putas, eorum hominum, qui norint semetipsos, esse paucissimos? V. Ex eorum uidelicet actionibus, ideo quòd, cum homines, quemadmodum non ignoras, constant è naturis duabus: una corporea & terrestri, altera uerò diuina & cœlesti: eaq; de causa, quod attinet ad illam, brutis animantibus: quod ad hanc, naturis immateriatas, ijs nimirum, quæ cœlum spectare consueuerunt, similes sint: eademq; posterior homini multò propior esse debeat quàm prior, quia pars ipsius sit melior: nihilominus tamè omnes ferè homines illa oblita & cõtempta, hanc, quæ corpus est, sequantur, hanc unam obseruent, hanc unam exornare, hanc unam, quoad eius fieri potest, feliciorum, nec non eternam magis ac illam efficere conentur. C. Quid igitur hoc sibi uult, quòd in ista tua Græcia tam multi sint sapientes, qui ad scientias & uirtutes duntaxat incumbant

bant ea de causa, ut partem illam, quam tu in illis meliorem esse confirmas, perfectam reddant? V. Esse nonnullos in Græcia nostra sapientes, qui id operantur, equidem non diffiteor: sed isti ad illos, qui bona uoluptatesq; corporis inquirunt, collati, sunt sanè perpauci: & eorundem ipsorum pars maior uirtutibus operam dant ideo, ut corpori tanto melius prospiciant: cum sperent uidelicet, ubi uirtutem quæsitam sibi compararint, multò sese facilius cōmoda uoluptatesq; corporis esse consecuturos. Quod cum faciant, equidem nec isti merentur, ut homines uirtuosi nominentur: qui uirtutem non propter illammet ipsam, & ideo quòd bona sit, sed lucri tantummodò sui causa quærant. Animi etenim nostri desiderium princeps, ueritatis cognoscendæ studium, aliarumq; rerum, quasq; suscipimus, finis esse debet, ut in ueritate per easdem perspecta, aliquando tandem conquiescamus: corporis uerò commoda, contrà quàm faciunt isti, qui nihil aliud pensi habent, nisi ut ad id genus uoluptates deliciasq; adipiscendas, unde postea omnes humanæ miseriæ necnō infelicitates oriuntur, incumbant, omnium minimè uenemur. C. Dij boni, quid audio ex te, mi Vlysses? Ego certè quidem cum animo meo cogitabam, quòd tu paruum illud tempus, quo mecum commorari uelles, istis uoluptatibus & delicijs, quibus hæc insula mea tabellulaq; & amœnula prorsus abūdat, exacturus esses: ad id faciendum si non per aliud aliquid, at certè cum per uernum tempus, quod in hoc loco perpetuum est,

tum

tum per illam summam securitatem, qua tot tantaq; animalia inter ipsa perfrui tuis oculis ipse contemplaris ( qui uideas præsertim, quòd ea quotidie sine ulla aliqua mali suspitione per hæc arbusta mea uirgultaq; tam uaria uiridiaq; uagentur, more primorum temporum istorum, quæ à poetis uestris maximoperè sunt celebrata, cum ceciderint, illis durantibus discordiam inimicitiamue in mundo nullam fuisse ) plectus & imitatus. Iam uerò perspicio, quòd totis diebus nunc ad arboris alicuius umbram super saxo, nunc ad aquas marinas stes adedò cogitabundus, & solitudinibus tã profundè uelut immersus, ut mihi quodammodò corpus animo destitutum repræsentare uidearis. Atque cum ego mihi persuadere me potuisse uisa sim, te & propter loci, illud omnino requirentis, qualitatem, & propter amorem quoq; quo ego tua te prosequor, semper letum futurum fuisse: tu tamen tuis illis cogitationibus efficis, ut uerear, ne dolorem quempiam internũ foueas, quo sine ulla intermissione grauiter affligaris. V. En uerò mea Circe, quòd & tute ipsa nullius alijs rei, præterquam corporis unius curam suscipias: idq; tantummodò des operam, ut eius uoluptates delectationesq; habeas cõparatas: nullaq; prorsus cognitione uoluptatum & deliciarum earum, quæ ex naturæ sapientissimæ arcanorum contemplatione promanant, imbuta sis: illamq; tui partem, quæ ad ipsum usq; cœlum assurrectura, inibiq; res illas diuinas contemplata, delicias, ab illis quæ terrenæ sunt, longè diuersas,

diuersas, ideo nimirum, quòd eæ quæ sunt animi, cæteris quæ corporis sunt, longissimè præcellant, perceptura esset, ad ipsum usq; terræ solum depresseris, ibidèq; continuò detineas. Ego uerò si hoc saltè obtinere possem, ut uel quatuor istorum Græcorum, quos tu, cum homines essent, in belluas conuertisti, rursus homines effectos, domũ mecum possem adducere, equidem sperarem, tantam me laudem reportaturum, tantumq; honorem ( qui tametsi res quædam caduca sit, & , ut ita dicam, mortalis, tamen inter animi bona quoq; numerari solet ) apud Græciæ nostræ sapientes obtenturum, unde maiorem oblectationem maioremq; satietatem perciperem, quàm ex ullis corporis, quas uel in hoc ipso, uel in ullo alio loco experiri queam, delicijs. C. Cum tuorum Græciæ sapientum cæteris collatorum sint adeò pauci, quemadmodũ tute ipse dicis, ista profectò gloria, quam fortasse sis consecuturus, esset per exigua: cum isti reliqui opus illud tuum gloriosum, quod perpetrauisses, agnitori non essent: qui nescirent nimirum, quanto hominis natura belluarum nature præstaret. V. Ego uerò contrarium esse futurum planè confido: ideo quòd multò sit melius, uel ab uno quopiam, qui ab alijs multis laudatus fuerit, laudari: quàm ab alijs centenis, de quorum ne solo quidem nomine constet inter mortales. C. Cur itaq; fit, ut istius desiderij tam magni compos non efficiaris? an adhuc neminem reperisti, qui cuperet, ut in hominẽ rursus euaderet? V. Neminem uerò adhuc reperi, mea

Circe,

Circe, quòd omnes isti, quos ad hoc præsens usque tempus allocutus fui, sint tales, qui quoad homines fuêre, semetipsos non nôrint, suamq; ipsorum præstantiam non considerarint, corporiq; eiusdemq; tantummodò commodis adhæserint: quiq;, quia uidetur ipsis, quòd commodorum bonorumq; ad corporis ipsius conseruationem pertinentium longè plus obtinere queant, si brutam naturam cum humana denuò non commutèt, quàm si contrà commutent, tales quales sunt, potius permanere uolunt, de illa diuina cœlestiq; sui parte ne tantillum quidem cogitantes. C. Cum numero sint adeò pauci, qui illam, quam tu dicis uos homines in uobis habere, norint diuinitatē, equidē mirandū nō esse putem, quòd adhuc neminem eiusmodi potueris peruestigare. Veruntamen si tantoperè talem quendam reperire cupis, quantoperè mihi cupere uideris, ut ab instituto tuo ne desistas, opus est: ideo quòd, quãuis illa quæ narras, tibi contigerint, uix tamen fieri posse uideatur, quin unum quendam inter tam multos, qui eiusdem tecum sit futurus opinionis, aliquando tandem offendas: quippe qui hominum ingenia non nescias esse diuersa. Ego interea temporis, dum hæc per te gerentur, abs te, tuis istiusmodi speculationibus minime delectata, digrediar, & per ualles istas pro more meo solito tempus fallam. V. Ego sanè propositum meum persequi minimè desistam. Etenim si fieri posset, ut ex eorum numero, qui quàm nobilis homo sit, et ita mereatur, ut in sapientibus numeretur (cum fru-

ctus

*ctus sapientiæ præcipuus sit, seipsum nosse) omnibusq;  
 partibus perfectus efficiatur, intelligunt, unicum duntaxat inuenirem, equidem mihi planè persuaderem;  
 me tempus haud malè collocasse: cùm unum quoddam beneficium, quod itidem in unum duntaxat hominem,  
 qui sapiens est, collocatur, multò melius reputandum uideatur, quàm alia omnia, qualiacunq;  
 demum sint, quæ uel in millenos alios, qui econtrà stulti sint, conferantur. Ecce uerò obuium mihi equum quendam per  
 quàm uenustum. ô quàm bellum animal. Natura mehercule, præterquam quòd hominem non fecerit, omnem suam in eum sapientiam contulisse uidetur. Conspectus eius adeò mihi probatur, ut eum, quisquis in illum mutatus est, Græcum fuisse desiderem: ideo nimirum, ut in illum tantum beneficium, quantum Circe mihi concessit, conferre possim. Et id adeò mirum in modum exopto, ut amplius me continere non possim, quin illud ex eo mox quæram. Equè, heus equè. si tibi molestum non est, qualis antè fueris, quàm talis, qualem te nunc esse apparet, efficereris à Circe, expleas te rogo. E. Quamdiu homo fui, Græcus equidem fui. Verùm quidnam causæ te mouet, ut istud ex me roges? V. Eum scilicet in finem id ex te rogo, ut, siquidè tua pace fieri possit, homo per me rursus efficiaris: cùm Circe mihi tantum potestatis elargita sit, ut id facere, & id quidem non solum, uerumetiam tibi ex ista seruitute liberato, uel in patriam tuam reuertendi, uel alio, quocunq; uideatur, abeundi facultatem impertiri quoq;*

quoq; possim. E. Equidem ut ista quæ diels, facias mea causa, nequaquam uolo: ideo quòd, quantum uoluptatis ex eo, quia homo essem, quãdiu homo fui, percepi, tantum sanè doloris ex eo, quia ex equo rursus in hominem commutarer, equima præsertim uita nunc explorata cognitãque, percepturus essem. V. Ob quàm uerò causam ita sentias, ex te, si molestum non sit, audire uelim. Illud enim quod asseris, humanæ rationi prorsus est contrarium. E. Ob illam uidelicet ita sentio, quòd in hoc uitæ genere res, quæ me & ad quietè pacatèq; uiuendum, & ad illum perfectionis finem, qui speciei naturæq; meæ conuenit quammaximè, consequendũ impediunt, multò pauciores inueniã, quàm tum temporis, quandiu homo eram, in eo quod homini conueniens est, uitæ genere inueniebam. V. Ut ut sit, mihi planè constat, animal esse te tale, quod auxiliij nostri nostræq; moderationis indigeat, alioquin & malè facturum, & sine nobis infelicissimè uicturum. E. Quamuis isti, quotquot per uos à tenebris educati, uestrisq; dolosis interueniētibus blandicijs illam ferocitatem, quæ ipsis est naturalis, amiserunt, sine uobis uiuere non possint: ego tamen uobis omnium optimè possum carere, qui gubernationi uestræ nunquam antehac fuerim subiectus. Vnde quoq; fit, ut uitam mihi uiuam, sicut tute ipse uides, longè liberrimã, & eò quocunq; mihi placet, securè sineq; ulla mali uel suspitione, uel timore ausim abire. V. Alãmne aliquam causam, quæ faciat ut ita sentias, habes præter istam?

istam? E. Proh sancte Iupiter. illud ne tibi satis caute se uidetur esse, quod ad eas res, quæ nostræ naturæ conueniunt aptæq; sunt, agēdas minus impeditus sim quàm uos? V. Id autem quoniam modo fieri possit, ex te, si tibi graue molestum que non esset, audirem libenter. Nam quo modo fieri queat, id ego pro ingenij mei tenuitate percipere non possum. E. Faciam Vlysses quod uis, & id quidem perlibenter. Duas esse causas, quæ & nos & uos, quo minus illud ipsum, quod cuiusq; nostrum naturæ conueniens est, operemur, impedire consuērunt, non ignoras. Ex eis una est timor earum rerum, quæ alicui nocere possint: altera est ipsa delectatio siue uoluptas, quæ eorum, quorum particeps esse cupias, participem te facit. Istæ inquam duæ res sæpissimè & nos & uos ab eo, quod agere debebamus, abducunt & abstrahunt: cum uos nimirum uoluntati uestræ, at uerò nos appetitui nostro (quæ duo omnium actionum utrorumq; nostrum principia sunt) satisfaciētes, id quod quærere debebamus, illæ deterriti, sed hac allecti quærere non studeamus. V. Quid ex eo, te precor, inferre uis? E. Ausculta me, & intelliges. E' duobus istis impedimentis unum, quod uidelicet est timor, fortitudinem, quæ non permittit, quenquam res formidolosas adeò timere, ut id quod uult non adipiscatur: alterum uerò temperātiā, quæ non uult, ut quisquam rebus ijs quæ placeant arrideantq; nimis oblectetur, & ita quicquam contra alium, quod non debeat, machinetur, nullo modo concedit, aufert

aufert è medio. Eorum uerò utrunq; nos animalia, ad  
 actiones eas quæ nobis propriæ sunt incumbentia, mul-  
 tò minus impedit atque uos homines. id quod ideo fit,  
 quia nos non minus fortitudinis quàm temperantiæ  
 multò plus habeamus atq; uos: quarum una illam ap-  
 petitus nostri partem, quam uos irascibilem nuncupare  
 cõsueuistis, ita refrenamus, ut neq; res formidabiles ni-  
 mium pertimescat, neque etiam ijs quas habet, nimum  
 confidat: altera uerò eam partem, quam uos concupiscẽ-  
 bilẽ nominatis, ita moderamur, ut neq; res eas quæ ipsi  
 delectationem possunt afferre, nimum prosequatur, neq;  
 econtrà eas quæ dolorẽ afferant, nimum fugere nitatur.  
 Quare cum nos duas affectiones istas in nobis mode-  
 ratios habeamus atq; uos in uobis, efficitur omnino,  
 ut nos eas res, quæ nostram decent naturam, multò fa-  
 cilius agamus, atq; uos illas quæ uestram. V. Si tu de-  
 monstrare mihi posses, duas istas uirtutes magis in uo-  
 bis esse quàm sint in nobis, equidem dicere non tergi-  
 uersarer, esse te ualentissimum. E. Ad fortitudinem  
 quod attinet, eius tibi demonstrandæ causa nihil opus  
 est, ut me admodum torquere debeam: ideo quòd res  
 adeò perspicua sit, ut uestri scriptores (non autem lo-  
 quor de poetis, quibus oblectãdi gratia sæpius id quod  
 in rerum natura non est, affirmare conceditur: sed de  
 historiographis, quorum officium est, ipsam duntaxat  
 scribere literisq; commendare ueritatem, uerba facio)   
 quoties hominem quempiam miris modis esse fortem  
 docere uolunt, eundem uel cum leone, uel cum tauro,

L uel

uel cum alio quodam eiusdem generis animali: contra uerò, quoties de nostra fortitudine loquuntur, eã profectò nunquam cum uestra soleant conferre. quod an aliam quæso faciunt ob causam, nisi ut ostendant, nos belluas uobis hominibus esse fortiores? V. Illud ipsum de quo tu uerba facis, potius est corporis quoddam robur quàm uera fortitudo. Dij boni, quid agam? Nam, quin iste quoque ex eorum, qui bona ad ipsum saltem corpus pertinentia spectare consueuerunt, numero sit, dubium profectò non est. E. Corporis autem fortitudo undenam quæso nascitur, si non ex ea nascitur, quæ animi ipsius est? V. Id certè quidem sic est, si talem animum, qui capax eius sit, intelligi uelis. E. Nos uerò è talium, qui animum habent capacissimum, numero sumus: quòd is in nobis perturbationibus & passionibus multò minoribus sit obnoxius, quàm in uobis. V. Quæ uerò perturbationes & passionibus sunt istæ, quibus uos animalia non tantum, quantum nos homines, sitis obnoxia? E. Omnes istæ, quæ uel à presentibus, uel aliquando tandem futuris oriuntur: cum nos omnia illa, quæ præsentia non sunt, ignoremus, cætera uerò quæ futura sunt, præuidere non queamus. V. Sed qualésnam quæso perturbationes ex ipsdem nobis oriuntur? E. Qualésnam perturbationes inde uobis oriuntur, queris? Quasi uerò tu nescias, & metum & spem illas esse: metum uidelicet earum rerum quæ tibi displiceant, spem uerò earum quæ placeant. id quod etiam leticia tristitiaq; de rebus ijs quæ præstò sunt, quæ,

quarumq; delectatione caperis, uel de ijs quæ tuæ uoluntati contrariæ sunt, concepta, satis euincit. Et hæc mediufidius animum sæpissimè tenent adedò mirè suspensum, ut ea quæ hominis magnanimi fortisq; sunt propria, peragere non permittant. Ex illis uerò quatuor, res eiusdem generis aliæ omnes, ex aliquo quasi fonte, promanant. quibus in præsentia tacito quasi pede præteritis, ad idipsum (temperantiam nimirum) quod impedimenta tollit ista, quæ, ut rectè facere nequeamus, ijs rebus, quas nobis placentes nosq; oblectantes plus omnino quàm par est, expectere solemus, effitiunt, accedamus. Tunc igitur audeas negare, nos animantes multò temperatiores esse, quàm uos homines estis? idq; non solum in illis quæ nobis placent, quæq; aliqua uoluptate nos afficiunt, uerum etiam in illis quæ dolores animiq; mœrores afferre consueverunt? V. Id uerò negare, cur quæso non audeam? cum uos à sensu multò magis atq; nos agi dicitis? soleatis. E. Sed si tu modum uitæ nostræ consideraris, uel ipsa duntaxat experientia conuincente, cõtrarium uerum esse perspicies. Atq; ego illud ipsum, si me tantisper audire uolaeris, tibi persfacilè probâro. V. Proba, si potes, bona cum pace: quòd ego nihil aliud sanè malim. E. Tu scis Vlysses, quòd temperantia, quemadmodum tibi dixi, circa animorum dolores & eorundem delectationem siue leticiam soleat uersari. Atq; cum sit multò difficilius, ab ijs quæ placent, abstinere, quàm aduersa fortuna utentes, doloribus mo-

derari, ea de re in primis uerba sum facturus. Et quoniam principes uoluptates, quibus unusquisq; afficitur ut plurimum, sunt istæ quæ ueneræ dicuntur, nos ab illis exordium dicendi sumemus. Itaq; uelim ut cogites aliquantum, an ullum inter nos animalia, quod ad eam rem attinet, unquam uideris talem quandam immoderatam designare stulticiam, qualem uos perpetuò designatis. Atq; tametsi nos quoq; nonnunquam tali cupiam desiderio indulgeamus, nunquam tamen experieris, inter nos aut foeminam ex eo tempore quo grauidam facta fuit à masculino, aut e contra masculum à foemina uel tantillum sollicitari. Nos deinde quæ mares sumus, nequaquam nos ipsis feminis ita subijcimus, ut earum serui esse uelimus: imò ne tantillum certè quidem ab auctoritate dignitateq; nostra discedentes, illis quicquam concedimus. cum uos interim uestras feminas explendæ solùm libidinis ergò tam perditè deamētis, ut uestra nobilitate neglecta, illis instar mancipiorum quorundam seruire non dubitetis. Quàm multi, quæso te, fuerunt inter uos, qui cura liberorum posthabita (quæ res est adeò uehementer impia, ut nobis, quandiu ea quæ è nobis procreata sunt, adminiculi nostri censentur indiga, eandem committendi ne quidem ueniat in mentem) omniq; & existimationis & facultatum conseruandarum studio deposito, hominum facti fuere dicteria: tandemq; ad eam redacti paupertatem, ut ea quibus ad trahendam uitam opus haberent, uilissimè undecunq; comparare cogentur. Iam de ijs, qui  
simili-

similibus animi passionibus euersi, cogitationes suas uel minimas, easdemq; tam sordidas, ut ab illis ipsa ratio debeat abhorrere, literis commendantes, libidinem suam uituperio quocunq; dignissimam, aut oratione soluta, aut numeris adstricta reliquis hominibus detexerunt, eademq; postremò de causa in mortem quandam sordidam inciderunt, dicere quid attinet? cum ad uestram profectò ignominiam libri non pauci talium rerum commemoratione sint omnino referti. Quin illud, quòd nimirum & pulcritudinem rem quampiam diuinam, & amorem, qui pulcritudinis eiusdem sit desiderium, laudabilem esse, miseris uobis imaginando persuadetis, ad uestram libidinem coarguendam sufficiens est. Quam libidinem humanam ut adhuc manifestiorem reddatis, pulcritudinem illam uestram qualemcunq; qua corpora uestra bene proportionata coloribusq; gratiosè compositis imbuta uigent, cum pulcritudine spiritali, quæ in ipso deo inesse uideatur, tum nomine desiderij, quod perfectionum animæ uestræ præcipua sit, palliare consueuistis. Humanam dixi talem uestram libidinem idèò, quòd eiusmodi libido neque adèò effrenatè, neq; semper, sed illis solùm temporibus, quæ natura ipsa nobis ad speciei nostræ conseruationem ordinauit, multò moderatiùs in nos animalia q̃ uos homines cadere consuèrit. V. Id mihi perfacile persuaderes, nisi & uos equos, quod attinet ad hanc rem, res stultas ridiculasq; uel millenas committere uideremus. E. Quid igitur est illud, quod nos com-

mittere uidetis? eo tamen excepto, quòd alij in alios inimicitiam quandam zelotypiæ nomine ( qui affectus cum sit communis, indiuisim cum tali uoluptate coniunctus est ) concipiamus? Istius autem rei mentionem facere de industria nolebam, ideo quòd metuerem, ne animo ægriore ferres: cum illa, quæ talis libido sapiissime uos perpetrare facit, impia planè sint & horrenda. Lege, siquidem tibi sic uideatur, non nihil historias, & uidebis quot fraudes, quot inimicitia, quot prodiciones, quot mortes & ferro & ueneno commissa, quæ res est omnium sordidissima, inde natae sint. Hac igitur questione missa facta, ad uoluptates eas, quæ è cibo & potu proficiscuntur, orationem meam conuertam. De talibus enim si disseruero, dubium mehercule non est, quin reuera sis experturus, quòd fera quæuis, qualis qualis illa demum sit, tam ex illis quæ syluestres indomitaeq; sunt, quàm ex illis quæ cicures domesticaeq; sunt, uobis sanè multò moderatior esse deprehendatur: quòd cum nullam planè sis unquam animaduersurus, quæ plus uel cibi, uel potus assumat, quàm ipsius requirat natura: tum nullam quoq; quæ cibos ab illis, quos ad sese pascendam naturæ prouidentia sibi præordinatos esse nouit, alienos concupiscat: cum aliæ bestia seminibus, aliæ herbis, aliæ carnib. aliæ denique fructibus tantummodò uescantur: uos autem homines non uno aliquo ciborum genere contenti, cibos omnium generum in esum flagitetis. Hinc est, quòd quamquam res ferè innumerabiles è singulis uniuersi mundi par-

di par-

di partibus aduehi curetis : tamen adeò sitis insatiabiles, ut ad maiorem, quàm ipsi naturæ illis ingenerare placuit, ex iisdem uoluptatem percipiendam comedendos arte quadam insuper conditiatis. Inde fit, ut eorum suauitate illecti, & extra regulam ab ipsa natura uobis præscriptam abrepti, plures eorum quàm necesse sit, assumatis, enormiaq; cõmittatis adeò multa, ut corporis uestri cõstitutionẽ planè corrumpatis: et ita uobis uel uitæ omnino breuissimæ, uel senectæ calamitosissimæ, necnon infirmisimæ sitis auctores. Iam de eo deinceps, quòd uos quam creberrimè soleatis inebriari, & ita quidem concedatis, ut id, quo uno cæteris animantibus omnibus præstare uos tãtopere gloriamini, per pauillum delectationis, quæ inest in uino, uobis eripiat, dicere quæso quid attinet? cùm uosmetipsos istius uitij tam uehementer interim pœniteatq; & tædeat, ut eum, quisquis ebrius aliquid commisit, propter delictum suum duplici pœna dignum esse uulgò dicere nõ erubescatis: & hoc ideo quidem, quòd cùm pœnam illam, quæ contra delictum ipsum constituta fuit, tum deinceps hanc, quam commertus est propter id, quòd sese per uinum ratione eousq; priuari permiserit, ut in errorem peccandi incideret, infligi par esse uideatur. adeò certè quidem, ut ex his quæ dicta sunt, si modò uelis, perspicere planè possis, utri nostrum temperantiores sint, utrorum item sors melior sit: cùm nos uirtutis illius, quæ ista impedimenta, qualia te secundum naturam facere non permittant, è medio tollit, longè plus

habeamus atq; uos. V. Si quis ad certas quasdam uestras actiones tantummodò respiceret, earumq; finem non consideraret, diceret ille profectò, uos nobis multò temperantiores esse: quæ quidem res, quemadmodum tibi suprâ quoque dixi, est longè omnium falsissima. Atq; ut illud ipsum ita sese habere perspicias, erit tibi etiam atq; etiam cogitandum, temperantiam esse habitum quendam electiuum, recta cum ratione comparatum, facientem, ut quisquis eundem acquisierit, iste neque propter res illas quæ sibi displiceant, nimis alteretur commoueatq; neque contrâ uoluptatibus earum rerum quæ placeant, nimis immergatur: eundemq; habitum tali modo, qui iam fuit à nobis annotatus, comparatum, multò magis circa leticiam quàm tristitiam uersari, quanquam non circa leticiam quâlibet: ideo quòd temperantia neq; circa uoluptates & oblectationes illas animi, quæ sunt honor, intelligentia, necnò id genus aliæ: neq; uerò etiam circa omnes ipsius corporis occupata sit. Nec enim is, quisquis ex ijs rebus, quæ sub uisum cadunt, quemadmodum sunt picturæ, statuæ, necnon id genus aliæ, maximam uoluptatem capit, intemperans rectè uocetur: multò uerò minus is, quisquis ex ijs quæ ad auditum pertinent, quemadmodum & uoces & soni sunt, maximè delectatur, eodem nomine poterit censeri. Is præterea, quisquis odorum suauitate recreatur, intemperantibus annumerādus non est: nisi fortasse cibi gratia fiat, sic ut in cæteris præter uos equos animalibus obserua-

tur.

tur. quemadmodum, uerbi gratia, in cane: qui ex eo, quò d leporem odoratur, ideo saltem delectatur, quòd eundem comesturum se sperat. Restat igitur, ut istam uirtutem circa delectationes cum gustus, tum uerò tactus tantummodò spectari, concludendum uideatur. Quinimò dico præterea, quòd oblectationes quæ nascuntur è tactu, solùm sint illiusce uirtutis obiectum: sin autem præter eas quæ ex gustu percipiuntur, adhuc alias requirat, hoc ideo faciat, quòd ipse gustus species aliqua tactus esse iudicetur. Atq; ut id ipsum uerum esse perspicias, annón quæso uides, quòd iste cui uinū maximoperè placeret, à dijs ipsis oratione contenderet, ut ei collum, quod longitudine sua collum gruis exequaret, efficerent: ideo scilicet, ut ipsa delectatio, quam ex uino potato percipere soleret, tanto diutius duraret, tantoq; maior esset, quāto longius ipsum spacium, per quod uino labendum esset, cōsequeretur? E. Verumenim uerò quid est quæso, quod inde uelis inferre? V. Dicā, siquidē tibi nonnihil auscultare mihi placebit. Itaq; tibi præterea notandum est, quòd in homine sensus istius instrumenta multò perfectiora sint, ac in animalium cæterorum ullo. E. Illud uerò quānam ratione probare te posse putas? V. Ecce tibi probationem. Vt omnia organa & membra illa, in quibus sensus fieri consueuerunt, obiectorum suorum, & earum rerum quæ sentiuntur, prorsus expertia sint, est necesse. Nam cum nihil omnino sit, quod illud ipsum, quo iam nunc est præditum, in sese recipiat, conuenit

L § etiam

etiam, ut neq; oculus colore, neq; gustus sapore per se præditus sit: alioquin enim fieret, ut oculus ea solum, quæ eiusdem cum eo, quem in sese contineret, coloris essent, uideret, id quod illis usuuenit, qui uisum suum in uitrum quodam colore tinctum solent intendere: gustus uerò saporem illum quemlibet, quem gustauisset, etiam sentiret: id quod illi contingit, cui locus is, ubi gustus ipse perficitur, propter febrem quandam cholericam, ex qua laborauerit, effectus sit amarus. Is enim res quasuis amaras esse putat. E. Illud tametsi uerissimum esse concedam, in quem tamē finem tu dicas, ego certè quidē uidere non possum. V. Instrumentis aut illis, per quæ tactus propriè fit, siue nerui, siue caro, siue (quod uerius uideri queat) pellis ea sint, idem nō accidit: ideo quòd eorū obiecta præcipuè sint qualitates primæ, calidū uidelicet & siccum, frigidum & humidum. Quas è quatuor elementis cōpositas esse cū constet, eorundem penitus expertes esse non possunt. E. Quibus ergo modis efficitur, ut quāuis ea iam tū intra se habeant, & tamen, ut sentire possint, extrinsecus adhuc assumant? V. Sentiunt nimirum uel ipsamet eorū superfluitatē tantūmodò, uel defectū. Sentiunt inquā tantūmodò res eas, quæ plus minúsue calidæ, frigidæ, siccæ, humidæ sint, quàm qualitates elementares istæ, è quibus constant. Quod cum ita sit, ille sanè qui carne cuteq; reliquis est tēperatiore, is eiusmodi quoq; sensum meliorem quàm cæteri habuerit: cū quamlibet, eandemq; uel omnium minimam sensurus

*surus sit rerum differentiam. Tales uerò sumus nos homines, qui, quod est profectò certissimum, constitutione corporis multò temperatiore simus, quàm ullum ceterorum, qualecùnque demum sit illud, animalium. Vnde quoq; fit, ut, quia nos sensum istum multò quàm uos perfectiorem habeamus, multò etiam maiorem quàm uos ex eiusdem effectis oblectationem percipiamus: ita quidem, ut quantumlibet nos uobis intemperantiores essemus, quòd nos (ut asserui) multò maiorem quàm uos, è gustu delectationem percipiamus, mirum tamen id ipsum uideri non debeat. Quamuis illud nequaquam sic à me dici uelim intelligas, ut sic esse reuera concedam. E. Id uerò quánam ratione fiat? Téne igitur mihi negare audere, quòd nos minus à uoluptatibus nos occupari sinamus atque uos occupari uos sinitis? ipsamet experientia quotidie contrarium comprobante? V. Quòd uos non modò plus à uoluptatibus abstineatis atque nos facimus, uerumetiam minus atq; nos doloribus ipsis succumbere soleatis, & id quidem multò facilius, equidem crediderim: uerùm quòd eius rei efficiens sit ipsa temperantia, nullo certè modo possum persuaderi. E. Sed cur illud queso? V. Cur illud uerò? Nam cùm temperantia (quæ admodum tibi superius quoque dixi) habitus sit electiuus, recto rationis ipsius cõsilio comparatus, què queso fieri possit, ut uos animalia prædita sitis hac ipsa uirtute? quæ non modò rationis (cuius efficaciam modum illum quem diligenter intuentia neq; nimium doleatis,*

leatis, neq; nimum gaudeatis ijs de rebus, sine quibus uestrum genus conseruari nequeat, eaq; de causa natura sic ordinante delectationes omnino magnæ, cum rebus istis, per quas quodlibet inaiuiduum, quales & cibus & potus sunt, tum istis deinceps, per quas ipsa quoq; species salua propagatur, quales nimirum res uenercæ sunt, insitæ comperiantur) definire debeatis) sed & electionis liberæ sitis expertia: cum naturæ duntaxat in omnibus uestris actionibus obsequamini, tantumq; arbitrij, quantum nos, minimè uos habeatis.

E. Quòd si nos arbitrio tali destituimur, unde igitur oriuntur inter nos isti temperantiæ fructus, qui profectò sunt ita manifesti, ut eos, quasi non sint, omnino negare non possis? V. Oriuntur ex inclinatione quadam, quam, sicut iam dixi, natura uobis ingenerauit, ideo nimirum, quòd eadem natura non ignorans uos cognitione adeò imperfecta esse, ut id quod ad uestri conseruationem maximè conueniret, eligere nesciretis, talia uos effecerit, ut plus quàm uestra conditio requirat, neq; comederetis, neq; biberetis: & ita deinceps re nulla, unde uobis aliquod malum creari, uestriq; corruptio capere posset initium, superfluè uos uti uoluerit. Ad temperantiam uerò talia minimè omnium referri possunt, quòd illius proprium sit, è liber rima quadam uoluntate neq; nimum propter ea quæ sibi conducibilia non sunt, dolere, neq; contrà propter ea quæ conducibilia sunt, nimum gaudere: omnia deniq; & moderatè & tempestiuè tractare. E. Sanè cum nos

eadem,

eàdem, de quibus uos dicere soletis, facere soleamus omnia, non admodum curandum putarim, siue instinctu naturaii, siue temperantiæ uirtute faciamus: cum nobis ipsum facere sufficiat. V. Illud uerò siquidem sese sic haberet, an non etiã sequeretur, per uim quandam ad aliquid efficiendum cogi, melius esse, quàm liberè uoluntarièq; fieri? Atqui per uim aliquid aliquem facere, an tu non seruile, animiq; uilis esse putas? Quòd cum ita sit, cura, ut homo rursus efficiaris, & unà mecum in patriam tuam proficiscaris. E. Quod attinet ad hoc, equidem assentiri tibi nō uoluidq; eo, quòd quantūuis causam meã non tam bene propugnare possim, quàm tu tuam, certò tamen sciam, quòd hoc nostrum uitæ genus illo uestro sit longè melius: ideoq; animal tale, quale modò sum, permanere uelim. V. Illud si planè tecum constituiisti, mane per me talis bestia, qualis es. Neq; profectò naturam meliorem merearis, quàm eam qua præditus es, qui per sensus tuos eò te abduci permittas, ut lumen rationis inuestigare non labores.

## DIALOGVS OCTAVVS.

## Vlyffes &amp; Canis.

**Q**uòd si natura (quemadmodum Græciæ nostræ sapientes creberrimis sermonibus usurpare soliti fuere) uult, ut res unaquaq; suum finem suamq; perfectionem consequatur, què fit igitur, quòd

quòd eadem natura tantam potestatem sensibus illis nostris attribuit, ut mentem nostram sine intermissione humi prosternant, eandemq; quodammodò semper in rebus hisce terrenis ( id quod isti, quicum per Circen in equum transmutato iamiam sum collocutus, euenit ) sic occupatam detineant, ut quanquam natura bestiis ipsas creârit, quo facie sint semper ad terram prona, eoq; significare uoluerit, illarum felicitatem in rebus tantummodò terrenis spectari, sed unum hominem sic formârit, quo ipsum cœlum perpetuò intueatur, hinc eum uelut adhortata, quòd continuo cœlum uersus sese erigere, & actiones rerum diuinarum illarum, quæ ibidem sunt, ad felicitatem quandam, quæ eum plus ac hominem efficiat, consequendam contemplari debeat, à bestiis tamen iisdem nos homines non admodum discrepare uideamur? Verumenimuerò quid est, quod me canis iste uult? qui cùm gradu me uersus instituto paulatim propius accesserit, ad extremum subsistens, firmiter oculis me fixis intuetur. Dubium profectò non est, quin tantummodò naturam suam, qua studiosissimus est hominis, ducem secutus id faciat: uel ideò sanè, quòd ipsi hominis in hoc loco uidendi copia perrarò fieri consuevit. Arbitror equidem, quinimò ipsamet experientia magistra pro certo scio, quòd natura nobis sensus illos, qui ad uitam nostram sustentandam necessarij non sunt, in eum tantummodò finè, ut & naturam nostram & rerum cognitionem in nobis efficeret perfectiorem, fuerit elargita. Quod cùm ita

ita sit, quãnam quæso ratione sit, ut ijdem sensus terrã uersus, ubi tamẽ obiectum suum non habent, istam nostri partem meliorem, (quæ, nisi per eos impediretur, instinctu suo naturali perpetuò cœlum uersus se esset eleuatura) tam uehementer inclinēt? Dij boni, quãto-  
 pere canis ille in me spectando sibi placet. Quanquam gestibus ipsis significare uideatur, quòd ea quæ meciũ ratiocinando dico, non intelligat omnia. Alia profectò de causa fecisse non uidetur, nisi ut illa discordia, quæ uni duarum, è quibus constamus, parti cum altera intercedit, maiorem uigilantiam solitudinẽque procrearet, indeq; uirtus ipsa sese magis ac magis in dies singulos manifestaret: quæ uirtus in rebus non tantum-  
 modò difficilibus obeundis uersatur, uerùm etiam sine intermissione perfectiorem se reddere conatur. Verùm quid iste canis me tandem uult quæso? cùm mihi tanto-  
 perè blandiatur. Dij boni, quãtũ & amicũ & fidũ animal est istud homini. C. Dic mihi, te precor, eques nobilissimẽ, an ex Ithaca Græciæ parte, quemadmodum lingua tua uidetur indicare, sis oriundus, necne. V. Græcus equidem sum, & Ithaca quam dicis, mea est patria. C. E' lingua tua te agnoscebam: ideo quòd unaquæq; prouincia quandam obseruat in pronunciando rationem ita sibi propriam, ut eadem prouinciæ ab illa diuersæ communis esse non queat. Equidem ualde lætor de eo, quòd in te, qui mecum patriæ sis eiusdem, sic inciderim: atqui de eo, quòd eandem felicitatem, qua præditus ego sum, tu quoq; non  
 fueris

fueris consecutus, ualde contristor. V. Ista uerò tua felicitas qualis est quæso? C. Doleo inquam, quòd in aliquam bestiam non ita, sicut ego, fueris à Circe transformatus. V. Tu'ne igitur hominem in bestiam conuerti, felicitatem uocas? C. Ego planè: & tu idem procul omni dubio facturus esses, siquidem sic, ut ego, rei periculum fecisses. Et quia quod assero, non credis esse uerum, ego, si me fortassis audire uolueris, de eo te faciam mehercule multò certissimum. V. Agendum loquere: quòd ego nihil aliud ac illud ipsum doceri malim. Nam si possem perspicere, illud quod asseruisti uerum esse, nequaquam me diutius per id, ut rursus homines è uobis efficerem, in quod unum totis equidem uiribus iam dudum incumbo, macerarem.

C. Dic mihi prius, siquidem tibi non sit ingratum, quod nomen tibi sit. V. Vlysi nomen est mihi: & primò quidem literarum, deinde uerò armorum feci professionem. C. Iam profectò multò libentius cum te artium duarum, inter alias omnes, quotquot in hoc uniuerso mundo reperiuntur, principes partes obtinentium, perito sermonem conferam, quam fecissem, nisi ea de re mihi prius constitisset. Mihi fuit nomen Cleanthi, qui similiter aliquandiu literis operam dedi: quibus deinde uale dicto, quanquam non omni, aliqua tamen ex parte profectò, quòd nimirum facultatibus abundarem, instar aliorum quam multorum uitam in ocio transegi. inde factum fuit, ut per aliquam ocij mei occasionem huc superiori quodam tempore profectus,

Etus, in canem, quemadmodum uides, à Circe fuerim transmutatus: cuius natura mihi tam miris modis arri- det, ut me multò magis rebus hisce præsentibus uterent contentum esse, quàm tum, cum humana adhuc prædi- tus essem natura, non eram, mihi planè persuadeam.

V. Equidem auidiſſimè exspecto, ut mihi causam, pro- pter quam uestram naturam nostræ præstare opine- ris, exponas. C. Ita faciam. Ab ipsis itaq; uirtuti- bus, de quibus uos homines plenis omnino buccis uos iactitare consueuistis, nõ aliter, atq; si uos iusticia, for- titudine, temperantia, reliquisq; præter enumeratas o- mnibus, animalia cætera superaretis, exordiri uolo. Ac ut id falsò facere uos ostendam, in huius futuræ nostræ concertationis quasi uestibulo, abs te peto, ut mihi re- spondeas, utrà duarum istarum, quas tibi iam nomina- bo, terrarum maiori laude uideatur esse digna: illæne quæ à Cyclopius habitata, generis omnis, quemadmo- dum quidem perhibetur, fructus, propria sua sponte bõ- nitateq; naturaliter insita, uel omnino non arata, non consita, uel aliquo saltem modo per homines exculta producit: an uerò potius Ithacensis illa nostra, quæ cum propter sterilitatem, tum montium copiam, ne capris quidem pascendis apta satis est: & quantumuis diligen- tia uel longè maxima sit exculta, adeò tamen infrugi- fera est, ut non unquam nisi messium pauperrimarum procreatrix esse, & sic eorum, per quos elaborata fuit, industria præmium nullo modo dignum rependere cõ- suenit. Sed antequam tuum super hac re in mediũ pro-

feras iudicium, illius, quo patriam suam quisq; nostrum prosequi solet, amoris obliuiscare uelim. V. Quamuis, ut euitato mendacio, quod uerum est dicam, patriam meam naturali quodam ductu & instinctu plus amem quam ullam aliam, qui tamen aliter facere possim, quin illam, quam Cyclopes inhabitant, magnæ fertilitatis cuiusdam nomine laudabiliorem uideri pronunciet?

C. Nunc ut idem ipsum, quod ad animas, eatenus ipsi quoq; terræ similes, attinet, mihi confitearis, eas nimirum quæ sine studio, sineq; ullo labore adhibito propria sponte bonas & perfectas actiones operari solent, maiori laude quam cæteras euehendæ esse, an necesse non est? V. Est uerò necesse, quòd illam comparationem ueram esse, mihi quoq; sit confitendum. C. Concedis itaq; mihi, quòd animæ bestiarum, quæ per semet ipsas, opera nulla, studioq; nullo prorsus adhibito, uirtutes exprimunt, uestris animabus multò meliores sint & nobiliores. V. Quantæ uerò sunt istæ uirtutes, quibus tu bestias per suam ipsarum naturam dicis exornatas? C. Tantæ profectò sunt, ut illis quibus homo per artem imbutus est, sint multò maiores. Quod quidem an uerum sit, nec ne, si tu diligenter inuestigare uelis, ab illa, quæ ut ordine, sic quoq; dignitate aliarum uirtutum princeps est omnium, age sumamus initium. V. Qualis igitur est ista? C. Ipsa nimirum prudentia, sine qua uirtus esse potest omnino nulla. Nam cum uirtus nihil aliud sit nisi mediætas aliqua, duobus extremis interiecta, & recta quidem ratione determinata,